
PAŠVALDĪBU NOZĪME UN 
IZAICINĀJUMI PĀRMAIŅU LAIKOS

GINTS KAMINSKIS
LPS PRIEKŠSĒDIS
27.03.2023.



LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA – NOZĪMĪGS UN SPĒCĪGS PARTNERIS

• NOZĪMĪGS SAEIMAS UN VALDĪBAS PARTNERIS, PIEDALOTIES LĒMUMU PIEŅEMŠANAS 

PROCESĀ

• PAŠVALDĪBU VADĪTĀJU NOZĪMĪGA IESAISTE UN RĪCĪBA, ĪPAŠI KRĪZES APSTĀKĻOS 

• AKTĪVS DARBS KOMITEJĀS UN APVIENĪBĀS, APTVEROT VISAS VALSTISKI SVARĪGĀKĀS 

JOMAS

• SAVLAICĪGI PRIEKŠLIKUMI, PROAKTĪVA RĪCĪBA, ATZINUMU SNIEGŠANA UN IZAICINĀJUMI 

VIEDOKĻU SASKAŅOŠANĀ

• GALVENĀ PLATFORMA INFORMĀCIJAS APMAIŅĀ UN KOMUNIKĀCIJĀ

• CIEŠA SADARBĪBA AR SOCIĀLAJIEM PARTNERIEM – LTRK, LDDK, LBAS UN ZINĀTŅU 

AKADĒMIJA. VIENOTS VIEDOKLIS UN DALĪBA VALSTIJ SVARĪGU JAUTĀJUMU RISINĀŠANĀ. 

KOPĪGI PRIEKŠLIKUMI, PAMATOTI IZVĒRTĒJUMI UN DATI, DALĪBA LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ

• IEGULDĪJUMS IZAUGSMĒ, ĪSTENOJOT VĒRIENĪGUS PROJEKTUS: EEZ PROJEKTS - LATVIJAS

PAŠVALDĪBU SADARBĪBAS VEICINĀŠANA UN LABAS PĀRVALDĪBAS STIPRINĀŠANA

• IZPRATNES VEIDOŠANA PAR PAŠVALDĪBU LOMU UN NOZĪMI



PAŠVALDĪBU NOVĒRTĒJAMĀ LOMA  – KRĪZES, KURAS NESAM UZ SAVIEM PLECIEM 
VISAS VALSTS LABĀ

• PAŠVALDĪBAS DAŽĀDOS VALSTIJ KRITISKOS BRĪŽOS, KRĪZĒS RĪKOJAS 

PROAKTĪVI, ĀTRI, ELASTĪGI UN SAVAS KOPIENAS LABĀ

• PAŠVALDĪBAS SAVU NEATSVERAMO LOMU PĒDĒJO GADU LAIKĀ 

PIERĀDĪJUŠAS VAIRĀKOS KRĪZES BRĪŽOS: 

• CĪŅĀ AR COVID-19 PANDĒMIJU, PALĪDZOT ARĪ ORGANIZĒT 

VISAPTVEROŠU IEDZĪVOTĀJU VAKCINĀCIJU 

• ENERGORESURSU KRĪZĒ, SNIEDZOT IEDZĪVOTĀJIEM PALĪDZĪBU UN 

SAVLAICĪGI ZVANOT TRAUKSMES ZVANUS VALDĪBAI PAR 

GAIDĀMAJIEM IZAICINĀJUMIEM 

• UKRAINAS KARA BĒGĻU UZŅEMŠANA, SNIEDZOT FINANSIĀLU, 

SOCIĀLU UN PSIHOLOĢISKU PALĪDZĪBU

• IKVIENĀ ŠĀDĀ GADĪJUMĀ SVARĪGA IR VALSTS IZPRATNE, 

UZTICĒŠANĀS, PAĻĀVĪBA UN ATBALSTS (ARĪ FINANSIĀLS) 

PAŠVALDĪBĀM

• SADARBĪBAS UN PARTNERĪBAS NOZĪME NENOTEIKTĪBAS, 

PĀRMAIŅU UN IZAICINĀJUMU LAIKOS



IZAICINĀJUMI PĀRMAIŅU VADĪBĀ 
(ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀ REFORMA)

• DEMOKRĀTISKA VĒRTĪBA – DISKUSIJA, SARUNU PROCESS

• IZPRATNES TRŪKUMS PAR PAŠVALDĪBU LOMU, NOZĪMI 

VALSTS ATTĪSTĪBĀ 

• UZTICĒŠANĀS – DATOS UN EKONOMISKAJĀ IZVĒRTĒJUMĀ

BALSTĪTI LĒMUMI

• VALSTISKI KOPĪGS REDZĒJUMS UZ DAŽĀDU REĢIONU 

ATTĪSTĪBU

• VALSTS ATBALSTA PROGRAMMA ATTĪSTĪBAS CENTRIEM UN 

NOVADU «NOMALĒM»

• AUTOCEĻU TĪKLS UN SABIEDRISKAIS TRANSPORTS –

NOVADU, PAGASTU SAVIETOJAMĪBA



BUDŽETS – ARVIEN LIELĀKI IZAICINĀJUMI  PAŠVALDĪBĀM

• NODOKĻU REFORMA (DARBASPĒKA NODOKĻI)

• AZARTSPĒĻU NODOKLIS, DABAS RESURSU NODOKLIS

• IIN PĀRDALE PAR LABU VALSTS BUDŽETAM 

• JAUNAS AUTONOMĀS FUNKCIJAS, PAPLAŠINĀTAS 

ESOŠĀS FUNKCIJAS, NOTEIKTI JAUNI UZDEVUMI UN 

PIENĀKUMI  BEZ FINANSĒJUMA (JAUNS PAŠVALDĪBU 

LIKUMS)

• VALSTS LĪDZDALĪBAS SAMAZINĀJUMS UN PAŠVALDĪBU –

DONORU IEMAKSU PIEAUGUMS PAŠVALDĪBU FINANŠU 

IZLĪDZINĀŠANAS FONDĀ



PAŠVALDĪBAS – NOZĪMĪGS PARTNERIS COVID – 19 PANDĒMIJAS LAIKĀ

• LPS – KOMUNIKĀCIJAS UN INFORMĀCIJAS 

NODROŠINĀŠANAS, APMAIŅAS UN 

KOORDINĒŠANAS GALVENĀ PLATFORMA

• 170 VIDEOTIEŠRAIDES UN VIDEOKONFERENCES 

KOPA AR MINISTRIEM, AUGSTĀKAJĀM VALSTS 

AMATPERSONĀM, EKSPERTIEM, KRĪZES VADĪBAS 

AMATPERSONĀM U.C.

• PAŠVALDĪBAS – NOZĪMĪGS  PARTNERIS CĪŅĀ AR 

PANDĒMIJU (DALĪBA LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ, 

PRIEKŠLIKUMI PAR IZMITINĀŠANU, 

VAKCINĀCIJAS CENTRIEM, AIZSARGLĪDZEKĻU 

IZPLATĪŠANU U.C.)



SAVLAICĪGI RISINĀJUMI ENERĢĒTIKĀ

• KARA IZRAISĪTA KRĪZE ENERĢĒTIKAS NOZARĒ (STRAUJŠ 

ENERGORESURSU CENU PIEAUGUMS)

• PAŠVALDĪBĀM GALVENĀ LOMA SOCIĀLĀ MIERA NODROŠINĀŠANĀ 

– LPS KĀ PIRMĀ VĒRSĀS VALDĪBĀ AR TRAUKSMES ZVANU UN 

KONKRĒTIEM PRIEKŠLIKUMIEM ATBALSTA PASĀKUMIEM 

MĀJSAIMNIECĪBĀM

• PAŠVALDĪBU IESTĀDES ĀRPUS ATBALSTA

• PAŠVALDĪBAS SNIEDZ PLAŠU ATBALSTU IEDZĪVOTĀJIEM –

ADMINISTRĒ, KONSULTĒ, IESAISTĀS U.C.

• VALSTIJ KOPUMĀ SAVLAICĪGI JĀGATAVOJAS NĀKAMAJAI APKURES 

SEZONAI – DEFINĒT MĒRĶĒTĀKU ATBALSTU MĀJSAIMNIECĪBĀM, 

VIENKĀRŠOT ATBALSTA SISTĒMU, ATBALSTS PĀREJAI UZ 

ATJAUNOJAMIEM ENERGORESURSIEM U.C.



KRĪZES VADĪBA –EFEKTĪVA SADARBĪBA

• LPS INICIATĪVA – VISI ATBILDĪGIE PIE VIENA 

GALDA

• KRĪZES VADĪBAS SISTĒMA UN MONITORINGS

• SADARBĪBAS ALGORITMS

• DATU APMAIŅA UN MĀCĪBAS

• CIVILĀ AIZSARDZĪBA MILITĀRĀ APDRAUDĒJUMA 

GADĪJUMĀ UN KVALIFICĒTI CIVILĀS 

AIZSARDZĪBAS SPECIĀLISTI



IZAICINĀJUMI IZGLĪTĪBAS NOZARĒ

• LPS PĒTĪJUMS – SKOLU TĪKLA KARTE 

(DETALIZĒTA INFORMĀCIJA PAR SKOLĒNU 

SKAITU PA KLASĒM UN VECUMA GRUPĀM, 

PAMATSKOLU SKAITU UN TO LIKMĒM U.C.)

• PĒDĒJO 23 GADU LAIKĀ PAŠVALDĪBAS IR 

SLĒGUŠAS 401 VISPĀRIZGLĪTOJOŠO SKOLU 

• DATOS BALSTĪTI LĒMUMI

• SKOLU SKAITS TURPINA SAMAZINĀTIES, 

SKOLĒNU SKAITS PIEAUG - NOTIEK SKOLĒNU 

KONCENTRĒŠANA SKOLĀS

• BĒRNA TRANSPORTĀ PAVADĪTAIS LAIKS CEĻĀ 

UZ SKOLU, IZGLĪTĪBAS PIEEJAMĪBA



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

	Slide 1: Pašvaldību nozīme un izaicinājumi pārmaiņu laikos  Gints Kaminskis lps priekšsēdis 27.03.2023.
	Slide 2: Latvijas pašvaldību savienība – nozīmīgs un spēcīgs partneris
	Slide 3: Pašvaldību novērtējamā loma  –  krīzes, kuras nesam uz saviem pleciem visas valsts labā
	Slide 4: Izaicinājumi pārmaiņu vadībā  (Administratīvi teritoriālā reforma)
	Slide 5: Budžets – arvien lielāki izaicinājumi  pašvaldībām
	Slide 6: Pašvaldības – nozīmīgs partneris Covid – 19 pandēmijas laikā
	Slide 7: savlaicīgi risinājumi enerģētikā
	Slide 8: Krīzes vadība –efektīva sadarbība
	Slide 9: Izaicinājumi izglītības nozarē
	Slide 10: Paldies!

